

Nr 269.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående anslag till utförande av meteorologiska observationer för en hydrografisk undersökning av Sveriges färskvatten; given Stockholms slott den 11 april 1913.

Under återopande av bifogade utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härigenom föreslå Riksdagen

att till utförande under meteorologiska centralanstaltens ledning och kontroll av meteorologiska observationer för den hydrografiska undersökningen av Sveriges färskvatten anvisa på extra stat för år 1914 ett belopp av 12,100 kronor.

De till ärendet hörande handlingarna skola tillhandahållas Riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Fridtjuv Berg.

Utdrag av protokollet över eklelesiastikärenden hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 11 april 1913.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,
 Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve EHRENSVÄRD,
 Statsråden PETERSSON,
 SCHOTTE,
 BERG,
 BERGSTRÖM,
 friherre ADELSWÄRD,
 PETRÉN,
 STENSTRÖM,
 LARSSON,
 SANDSTRÖM.

Meteorologiska observationer för en hydrografisk undersökning av Sveriges färskvatten.

Departementschefen, statsrådet Berg anförde:

I statsverkspropositionen till innevarande års Riksdag har på min hemställan Kungl. Majt under åttonde huvudtiteln, punkten 129, föreslagit Riksdagen att i avbidan på proposition angående anslag för utförande under meteorologiska centralanstaltens ledning och kontroll av vissa meteorologiska observationer för den hydrografiska undersökningen av Sveriges färskvatten beräkna på extra stat för år 1914 ett belopp av 13,700 kronor.

När jag den 14 januari 1913 anmälde detta ärende för Kungl. Maj:t, erinrade jag, hurusom Riksdagen år 1907 med anledning av Kungl. Maj:ts propositioner nr 2 och 3 beslöt, att, i huvudsaklig överensstämmelse med vissa av chefen för jordbruksdepartementet till statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för den 21 december 1906 angivna grunder, en hydrografisk undersökning av Sveriges färskvatten skulle företagas under ledning av en särskild, för ändamålet bildad hydrografisk byrå, samt på extra stat för år 1908 anvisade dels för ifrågavarande ändamål under riksstatens nionde huvudtitel ett anslag av 40,800 kronor, dels ock till utförande

under meteorologiska centralanstaltens ledning och kontroll av vissa meteorologiska observationer för nämnda undersökning under åttonde huvudtiteln ett belopp av 10,800 kronor. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag beviljade sedermera Riksdagen för sistnämnda ändamål på extra stat under åttonde huvudtiteln för år 1909 ett belopp av 12,300 kronor samt för vart och ett av åren 1910—1913 ett belopp av 13,700 kronor.

Enligt vad jag vid samma tillfälle anförde, hade i skrivelse den 1 november 1912 vetenskapsakademien på anhållan av föreståndaren för meteorologiska centralanstalten, professorn H. E. Hamberg, hemställt, att av Riksdagen måtte äskas ett anslag för år 1914 av 13,700 kronor att ställas till anstaltens förfogande för utförande av de meteorologiska observationer, som för den hydrografiska byråns arbeten äro behöfliga. Till stöd för ifrågavarande hemställan hade bifogats en till styrelsen för hydrografiska byrån ställd skrivelse från Hamberg, däri framlagts en beräkning av kostnaderna för berörda undersökningar, slutande å nämnda belopp.

Då emellertid fråga blivit väckt om hydrografiska byråns uppförande å ordinarie stat och förslag till proposition i ämnet antogs kunna under loppet av innevarande års Riksdag föreläggas Kungl. Maj:t, ansåg jag, i likhet med chefen för jordbruksdepartementet, att med hänsyn till det samband, som förefunnes mellan de olika grenarna av de hydrografiska undersökningarna av Sveriges färskvatten, några anslag för ifrågavarande ändamål icke borde för det dåvarande äskas av Riksdagen utan blott erforderligt belopp tagas i beräkning vid statsverkspropositionens uppgörande.

Sedan numera Kungl. Maj:t, på föredragning av chefen för jordbruksdepartementet, den 4 april 1913 beslutat till Riksdagen avlåta proposition, innefattande bland annat förslag om hydrografiska byråns uppförande å ordinarie stat, torde jag nu få återupptaga frågan om beredande av erforderliga medel till de meteorologiska observationer, som stå i samband med den hydrografiska undersökningen.

Enligt vetenskapsakademiens ovanberörda framställning skulle det för år 1914 begärda anslaget användas sålunda:

arvodestillökning åt en amanuens vid meteorologiska centralanstalten	kr.	1,000
observationsarvoden, förslagsvis	»	9,700
instruments och apparaters underhåll	»	500
inspektioner	»	500
biträden vid instrumentens prövning, observationernas granskning och beräkning, tabellering samt skrivning m. m.	»	2,000
		<hr/>
	Summa kr.	13,700

Då jag förut denna dag yttrade mig rörande förslaget till ny stat för meteorologiska centralanstalten, erinrade jag, att av det under senare år anvisade anslaget för de ifrågavarande meteorologiska observationerna utgått, förutom 1,000 kronor till arvodesförhöjning åt en amanuens vid anstalten, omkring 600 kronor såsom bidrag till avlönande av ett vetenskapligt bildat extra biträde därstädes. Jag omförmälde också att, vid bifall till det av lönerogleringskommittén framlagda statförslaget, vilket jag fann mig kunna i huvudsak biträda, berörda arvodesförhöjning å 1,000 kronor icke vidare skulle ifrågakomma samt att under samma förutsättning det nämnda biträdet helt och hållet skulle avlönas från ordinarie anslag. Därigenom skulle sålunda ifrågavarande extra anslag till meteorologiska observationer kunna minskas med omkring 1,600 kronor.

I övrigt har jag icke någon erinran att göra mot den gjorda beräkningen och hemställer fördenskull, att Kungl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen

att till utförande under meteorologiska centralanstaltens ledning och kontroll av meteorologiska observationer för den hydrografiska undersökningen av Sveriges färskvatten anvisa på extra stat för år 1914 ett belopp av 12,100 kronor.

Vad departementschefen sålunda hemställt, däri statsrådets övriga ledamöter instämde, behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten bifalla; och skulle nådig proposition till Riksdagen avlätas av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet

Christer d'Albedyhll.